Ante quarum horarum quamlibet lauant sibi manus brachia et pedes et posteriora, firmiter credentes quod in aquarum ablutione percipiunt remissionem omnium peccatorum. Et quando sunt in deserto uel loco inaquoso ubi aque copia non habetur, antequam adorandum accedere presumant sibi super caput terram mundam spargunt, credentes etiam sic a peccatorum sordibus se expiare. Vnde scriptum est in *Alchorano*, azoara, capitulo, .XI: «Viri boni, cum oratum surrexeritis facies uestras ac manus et brachia usque ad cubitum et pedes usque ad tibias abluere et capillos reuoluendo caput abstergere, et post coitum mulierum balneari uos oportet. Infirmi quidem et in itinere, ab egestionem uel mulierum coitum uenientes et aquam minime reperientes,

---

a Mahoma durant la crida a l'oració (*It. Sym.*, 45); amb «*clamoribus*» lloen al Sultà cada cop que aquest, mentre juga a polo, colpeja la pilota (*It. Sym.*, 87); per últim, Symon Semeonis interromp una cita de l'Alcorà per apuntar que la crida a l'oració es fa amb «*uocibus clamorosis*» (*It. Sym.*, 105).

<sup>579</sup> *It. Sym.*, 57: «*Quas eorum multi cum genuflexionibus super memoratas tualias et inclinationibus, iudicio nostro saluo meliori, satis deuote modo suo dicunt [...]*».

<sup>580</sup> El text de Robert de Ketton que Symon Semeonis sembla parafrasejar és el següent: «*[...] Deo testificante, uidelicet uersus Meccham templique sui medium, quod Abraham primo fundauit, firmabo. [...] licet optimus et ueracissimus orationis aspectus uersus centrum templi Mecche uertendus est, Deo teste*».

facies suas atque manus terre munde puluere tergant. Deus namque uestram diligit munditiam officique perfectionem cum gratiarum sibi retributione et diuinitatis inuocatione». <sup>581</sup>

El frare franciscà sembla fer un paral·lelisme, ja establert en autors anteriors<sup>582</sup>, entre l'ablució islàmica i el baptisme cristià. La posició de Symon Semeonis és clarament contrària en aquest punt: si bé no hi ha una asseveració al respecte, sí que la degradació (de l'ablució amb aigua a l'ablució amb terra) evidencia la incredulitat del franciscà. Això es palès, per una banda, en l'estructura de les dues oracions que marquen una distància del pensament de l'autor amb el participi «*credentes*», i per l'altra, en l'ús dels adverbis «*etiam sic*» que remarquen la sorpresa del franciscà davant aquest ritual. Si bé Symon Semeonis lloa la devoció en l'oració dels musulmans, no coincideix amb Riccoldo da Montedicroce, qui considera l'oració una de les set obres de perfecció («*opera perfectionis*») dels musulmans, incloent-hi també l'ablució<sup>583</sup>. Cal destacar l'absència d'epítet negatiu a Mahoma en el tancament de la cita, com en el cas de les cites alcoràniques en la posició de Jesucrist a l'islam.